
TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 10

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398755

Contrato: 129
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV.
Valor Total: 50.800,68
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 18/06/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: BRASUTURE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Cap Joaquim R Andrade, 642
CEP. 13790-000 - São Sebastião da Grama/SPComplemento: 
Distrito Indústrial
Telefone: 1936462042 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399322

PORTARIA: 371
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR À PACIENTE 
CONCEIÇAO DOS SANTOS BARBOSA
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07.04.1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888038/ALEX FABRICIO PEREIRA CARVALHO (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 29/06/2012
57192287/KELY MARTINS DE FREITAS LAMEIRA (ENFERMEIRO) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 29/06/2012
5717523/SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DESIGNAR E LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399417

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: ANA CRISTINA FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 57188288/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV 
Período: 03.06.2012 A 10.06.2012

PORTARIA Nº. 376, DE 22 DE JUNHO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no 
período de 27 de junho 2012 a 06 de julho 2012, em substituição 
a Titular que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399625

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
produtos para diálise peritoneal aguda (DPA) e máquinas 
cicladoras em comodato, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o comprasnet e o 
edital, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398949

PORTARIA: 882/2012 
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia./PA - Brasil
Redenção, Rio Maria, Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ELISEU TEIXEIRA FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 24/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398954

PORTARIA: 883/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo com os membros da CEAS, que 
irão participar da reunião do Conselho Estadual de Assistência 
Social com a Secretaria de Assistência da Cidade de Castanhal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190671/MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399332

PORTARIA: 879/2012 
Objetivo: de participar da Audiência Publica sobre a Política 
Publica voltada para a população Quilombola em visita as 
Cozinhas Comunitárias das comunidades quilombolas no 
Município citado. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3196585/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399455

PORTARIA: 880/2012 
Objetivo: de realizar visita técnica ao Estado do CEARÁ para 
Conhecer experiência na área de Inclusão Socioprodutiva no 
âmbito de Compromisso Nacional de Desenvolvimento Social, 
bem como os avanços e difi culdades na operacionalização 
e articulação com os Programas de Segurança Alimentar e 
Nutricional e a política de Assistência Social e participar de 
Audiência Publica aos municípios de FORTALEZA E SANTARÉM. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2012 a 
27/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399526

PORTARIA: 865/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA      PROFESSOR                3201732     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
100,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para aquisição de passagens fl uvial e 
terrestre a servidora supra mencionada aos municípios de FARO 
E TERRA SANTA
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399540

PORTARIA: 881/2012 
Objetivo: de realizar visita técnica ao Estado do CEARÁ para 
Conhecer experiência na área de Inclusão Socioprodutiva no 
âmbito de Compromisso Nacional de Desenvolvimento Social, 
bem como os avanços e difi culdades na operacionalização 
e articulação com os Programas de Segurança Alimentar e 
Nutricional e a política de Assistência Social e participar de 
Audiência Publica aos municípios de FORTALEZA E SANTARÉM. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399548

PORTARIA: 866/2012 
Objetivo: de promover ações de cidadania nos municípios de 
FARO E TERRA SANTA/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO E TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201732/LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA (PROFESSOR) 
/ 12.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399662

PORTARIA N° 843/2012 – SEAS, 21 DE JUNHO DE 2012
Nome: IZABETH FERREIRA DINIZ DE MIRANDA
Matrícula: 5889372/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 14/06/2012 a 13/08/2012     
(61 sessenta e um dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE READAPTAÇÃO PROVISORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399663

PORTARIA N° 870/2012–SEAS DE 21 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 292184/2012 - SEAS e 
apresentação do Laudo Médico nº. 127548A/1 CID M 51; 
M 54.4; M 50.3
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (dias) de Readaptação Funcional 
Provisória a servidora DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA, 
MONITOR, Matrícula 54188120/1, lotada na DIRETORIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL/DAS, no período de 12/06/2012 a 
08/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399665

PORTARIA Nº 852/2012-SEAS, DE 20 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3191818/ 1 ADILSON JAIRO CARVALHO 
LOBATO

02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012

3224775/ 1 ADRIA LUCIA TAVARES DA 
TRINDADE

02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012

5446112/ 3 ADRIANO TYRONE DOS 
SANTOS

02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012

3218848/ 1 AGNELO SILVA NASCIMENTO 15/07/2012 a 
13/08/2012 2011/2012

57235026/ 1 AGOSTINHO MONTEIRO 02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012

3218023/ 1 ANA CRISTINA NASCIMENTO 
DA SILVA

02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012

3192458/ 1 ANA DE SOUSA GALVAO 03/07/2012 a 
01/08/2012 2011/2012

83852/ 2 ANA IACY BARBALHO SOARES 
JUREMA

02/07/2012 a 
31/07/2012 2010/2011

54194545/ 1 ANDREIA FONSECA CARDOSO 02/07/2012 a 
31/07/2012 2010/2011

5889843/ 1 ANDRESSA BORBA SANTOS 02/07/2012 a 
31/07/2012 2011/2012


